- 74 **Q**uestio vltima. Qualiter fiscus tenetur satisfacere creditoriis eius, cuius omnia bona publicantur? Et constat eum teneri ad omnia debita ante delictum ab his contra dicta deciditur exp̄sē redditu huius ratione. Non possunt 11 ff de iure fisci, ibi: Non possunt: *la bona ad fiscum pertinet, nisi qui creditoribus suorum iuratur sint.* Id enim bonorum cuiusque est intelligitur, quod aet. alios non possunt. Quid non omnia bona, sed sola pars publicatur, tenebitur pro rata illius partis. Constat ex l. fin. C. de debitoribus ciuitatis, n. 11. ibi: *Prorata et ratus quas possident, concurvantur.* Ex l. 1. C. de fiscis iusseribus, ibi: *Si Lycias adempta parte bonorum exalare soſſa est, non inſtri parte quam retinuit, creditoribus obligatioſſa est.* Ex l. 1. Si marito, 32 ff soluto matrī. Et faciunt vniuersitatem.

75 Quod quidem verum habet, non solum si debita sunt ciuilia, sed etiam si solum sine naturalia, id est, ad que recuperanda non da actionem ius ciuilie, sed solo iure naturali debentur. Quod sicut verē debita, ad que soluenda astingebatur condemnatus. Ita traduit *Imola.* Si mandatorii, in fine principijs ff de fiscis iur. Iulius Clarus in sua practica l. 5. q. 7. n. 23. *Baldus.* ut eum refert & sequitur *Peregrinus de iure fisci.* l. 5. t. 1. n. 8.

76 Dixi autem de delictum contracta, nam ad contracta post illud non tenetur fiscus, nisi quatenus in suam utilitatem celiſte: cō quād reperientur bonis delinqūtūs, vel aliquid loco conum. Ut coniat ex dictis n. 68.

77 Quod si quars, cui incumbat probare ea esse contrata ante delictum, aut post. *Canter a iure suis quatuor criminalibus, tit. de questionib⁹ tangentib⁹ punitionem delictorum,* t. 1. n. 21. hic distinguit, si fiscus oportet creditoribus sive obligacionem contractam post crimen, incumbit creditoribus probare eam ante contractam esse. Si vero creditoris opponant contractam ante crimen, incumbit fisco probare contractam esse post illud. Sed existimò incumbere semper fisco onus probandæ debita post crimen esse contorta. Quia cum constet de debito, creditor habet fundatam suam intentionem, ut sibi soluator à debitor, & quo cunque in eius bona succedens: exceptio aetue fisci, quo se hac obligatione liberet, est ea contra dicta esse post crimen. Ergo fisci hanc exceptionem probare. Vnde similiter probant loquens de artibus lib. 6. de matrim. disq. 53. n. 4. Nec eis contra dicta post crimen, probabunt solu delinqūtūs confessione, fed id aliunde etiam est probandum. Quia confessio, seu testimonium vnius, non satis est in creditori p̄iudicium. Quod optimè tradit *Simancas de Cathol. in iustit. t. 9 n. 60.*

78 Non tenetur tamen fiscus vnius territorij, quando in diversis sunt bona publicata, soluere debita in alieno territorio contracta, sed sola in suo, nisi in subsidium, vbi illa bona non fatis efflent ad soluendum. Quia quāmuis creditor habens dicta bona sibi obligata, eligere valeat, ex quibus satis fieri libi velit, et rati bona sicut in diversis territoriis sita: vt per *Barolium l. Papillas ff de his quia in fraud. credit. & l. Privilégia, de privilegiis credit.* quia tamen vi pars bonorum est sita in duero territorio, facili est defraudare fiscum vnius, priuando ilium propter debita, vniuersitatis bonis publicatis, altero fisco manentibus: id eo ad evitandam hanc fraudem, aquilis est ut quilibet fiscus debita sui territorij soluat, & non ultra, nisi in subsidium, vbi alere non sufficiunt. Sic contra alios probat alius relatis *Farinacius in sua practica, in noua edit. tom. 1. p. 1. tit. de delictis & penis,* q. 25. n. 173.

79 Vlique adeo fiscus ad huc debita soluenda, vt fisci fideiūs iur. credito, est integrum excipere nondum principaliſ debitoris dona excusa esse, iuxta authent. *Præfati.* C. de pignor. ita eadem excipio competrere fideiūs illius condemnari aduersus fiscum, possunt enim petere excuti prius bona à fisco publicata. Quia cum succedat in bona principaliſ debitoris, succedit etiam in id onus, quo affecta sunt. Sic multis Doctoribus allegatis probat idem *Farinacius eadem qu. 25. n. 171.*

80 Arque quiores viae executivæ esset locus aduersus condemnatum, est quoque eidem locus contra fiscum eius bona occupantem. Quod constat ex ratione proximè legalit. Et tradunt *Rolandus consil. 51. n. 36. vol. 1. Iason.* ut eum refert & sequitur *Duenas reg. 277 ampliat. 4. Parlador de rebus quotidianis, lib. 2. a. fin. p. 4. 8. 2. n. 2.*

Debet quoque creditoribus illis, praequo solo debito-
rum summa ratio examine, & sola veritate inspecta, nec ex-
pectata lenitentia distinctiva, soluere. Ut probat *Exodus. 5. Si qui posſit, ac. 9. in principio C. de bonis danni.* ibi: *Si quis posſit haſſeſ ſy-
lum proſcriptionis exciperit, veſcives res proprias, ex qua-
cumque titulo fieri queſtas, veluti manu inēcta mox vindicta: aut cori-
quaquo modo occupata ſatim recipiat.* Ea enim particula ſa-
tum, itumnam cognitionem importat, & in momentanea,
C. vnde vi. Si traſlant Bartolus l. Res qua. 5. Res auctem. n. 2. n. 2.
ff de iure fisci. *Baldus.* *Quoniam contra, num. 27. de probat. Pa-
luſ. Si marito, 32. in principio, num. 2. ſſoluto matrī. Salicet
tū d. l. Si qui posſit haſſeſ, in principio, num. 1. in fine, dicens indicis
contariorum agnates maximum animatum ſularum detin-
mentum pati. *Ioan de Amico consil. 68. n. 8. Gomez Arias.* 76.
*Tauri, n. 3. Iulius Clarus in sua practica, lib. 5. q. 7. 8. num. 28. & ibi
Bairatius in additionibus, n. 62. *Peregrinus de iure fisci,* lib. 5. t. a.
n. 54. ver. *Creditorum autem. Farnacius in sua practica, in noua
edit. t. p. 1. tit. de delictis & penis, q. 25. n. 76.***

Quod si petras, an instantia ceptis contra delinqū-
tē, ut prosequenda contra fiscum, coram eodem iudice?
Quod si est difficilis, vatisq; opinionibus implexa, quam
optimè & latissime discutit *Barboſa.* *Sic constant. 1. 5. 9. finali.*
n. 1. 5. n. 9. in fine, ſſoluto matrī. Et ideo bieuerit dico
venio em lenitentiam esse, eam instantia minime pro-
querendam esse contra fiscum, sed ea proflus petenti, no-
nā contra illū inchoanda, & eam eiusiudice. Huius
lenitentia multos autores refert ibi *Barboſa* n. 17. &
tandem n. 19 illam approbat, ſolum quē differit in ratione eius
tradenda. Communiter enim configuratur ad speciale fisci
privilegium in hoc. At *Barboſa* nititur hoc privilegium
impingnare, dici: quæ rationem legi nimam esse, quod ſola
repräsentat personæ defuncti in herede, efficiat ut in-
stantia ceptis contra defunctum transeat aduersus heredem.
Ac cum fiscus non ſit proprietas, & subinde nec
proprietà repräsentat personam condemnari, (et probauit
c. 14. num. 4.) inde est, venit ista nona ſit contra fiscum,
tanquam contra nouum reum inchoanda.

Ex quo fit, ut quāmuis heres teneatur conficerre inuen-
tariū, & eo non confeſcio alſtingatur ad debita ſoluen-
da ultra hereditatis vires: at quia fiscus non ſit proprietā
heres, nec teneat inventariū conficerre, nec non confeſcio alſtingitur ultra bonorum publicatorum vires. Ita
doceat *Gaius.* *Res auct. 4. Regnatus.* p. 5. *Ex vocem, decisi. 5. na.
288 de testament. Boſsus in sua practica, 4. de bonorum publica-
tione, n. 13. Iulius Clarus in sua practica, lib. 5. q. 7. 8. n. 30. *Peregrinus
de iure fisci,* lib. 5. t. 1. n. 6. *Zauallos in sua commun. opin.
tom. 3. q. 82. n. 13. Farnacius multos referens d. 25. na. 13. &
dupli seq.**

Ex dictis inferiori primò, ſi bona tutoris, vel curatoriis
conficerunt, eis exigendam rationem tutela, & cura à fisco: debet enim onera haſſeſ, ſicut alia damnari ſubire. Et ita deciditur exp̄ſē. Si tutor reipublice, 9 ad finem, ſſdetul-
& rationis, diſtribuendis. Et doceat *Simancas de Cathol. in-
ſtit. t. p. 1. n. 13. Vafquez.* 1. 1. q. 96. 4. 5. difff. 169. 4. 2. m. 21.

Secundo inferior, condemnatum publicatur in bonis
priuatis actione aduersus ſuos debitores. Quippe cum in
omni ſituaria actua ſuascedat fiscus, ei competit aduersus
fiscoſ actio, l. 2. C. ad l. ultam. de ripublica, & l. Si debitor de-
portato ſſ de fideiūſor. Arque cum ſimiliter paſſiuſa condam-
natū ita tranſeat in fiscum, debitores condemnati libe-
rantur ſoluoendo fisco. Erat ita cum *Bar. Decio.* & alii, ſuſti-
nent *Peregrinus d. 1. n. 54. Boſsus in sua practica, 1. Debitorum an
delinquēt ſoluo posſit.* n. 3.

Tertiò inferior, facta bonorum conſiſtatione ita de-
bita tranſfate in fiscum, vt in posterum nulla ſuperbit
etio creditoribus condemnati contra ipsum conden-
natū, ſed tota proflus in fiscum tranſferratur: qui pro
eum debitorum ſolutione conueniendus eſt: adeo ut
quāmuis damnatus poſtea pinguiorē fortunam adi-

*cessarit, non tenetur ad ea debita. Conflat ex l. C de fidei-
fusso. ibi: Si Lycias adempta a parte bonorum exilium suum fecerit, non
cessarit diligendi, redditus patellas non admittitur. E: multis via-
tis doceat Farnacius. q. 25. n. 78.*

Definim super etiam auxiliis difficultatis. Prior est, si expensae factae in lite per fiducia publicantem bona, non praetende creditibus condemnati: aqua ita si minus non fatis fint ad vitium per solendum, expensae illae sine prius detrahenda? Quidam ea preferunt affirmant. Dicuntur, quod sicut in hogar valent negotiorum creditum. Sicut autem Matthei de *Affidatis* c. 1. *Eboracum* communitatum, p. 119 in *Quod fuerit regale in fiducia fundorum. Peroramus de rebus*, lib. 5, t. i. n. 55. *Farmacis alioz teatens in qua pratica, in noua editio, t. x. p. 1. et de debito & peccato, p. 25. p. 177. Semperca de Catholicis*, p. 122. *V. aymard d'Affidatis* 1639. p. 2. 20.

Quoniam quidem adeo verum est, ut ac naturale sit, ac

Quod quidem adeo verum est, ut nee naturaliter, ac
proinde nec in suo conscientia, tenetur postea con-
demnatus his aetate debita per folendum. Quia tenuit nu-
pice relati liberam condonazium hac obligacione, &
que se publico commisit, ita quod iurati probant, & multis ci-
tatis doceunt. Hieron. Laurentius in decr. 121. Rota Auctorius, f.
n. 4. Etiam adhuc ad Julianum Clarum, in prædicta lib. 5 cap. 78.
n. 369.

totum illam in siccum transerunt. Quare cum nec in pa-
nem illam statuan, nec fallae piaumpio inmittantur, et ce-
reum decilio in vitro quo foris seruanda. (V. confutare regu-
la tradita lib. prececd. c. 10. n. 11.) Arque ista contra *Glossam L.*
Vituperio, &c. v. *Fidius sorem*, ss. de *fidei usor*, dicit enim in mane-
re hunc naturaliter obligatum, inquit eadem bonis tra-
dunt *Glossa L.* *s. debitor*, & v. *Fidius sorem*, & v. *Tra. fidei usor*
Bart. cal. Vituperio, n. 5. & ibi *Paulinus* 2. *Idem Bartol.* L.
Quoties, 14. n. 5. *denominatio*, & finali, statim in principio,
oppositi 1. *de duobus usor*, & l. *Inter eos*, 2. *fidei usor* *for- dy-
ne*, & cum tefer & sequitur *Baldus L.* *versus in principio*, n.
ver. *Extra quatuor virtutum*, q[uod] scilicet *de re cogniti*, & l. *in manu-
atori*, n. 2. *C. de non numeri percuti*. *Choffeau* n. 8. *Lamus* 33.
Peregrinus *eadem* t. i. n. 55. *Sardua de Almenara*, t. i. 8. *privilegio*
n. 10. *Baradas* alios referens addit. ad *practicam Iuli Clari*,
t. i. n. 78. & 115.

Posterior difficultas est. Au*fficitus* præferatur creditoribus ex delicto, id est, an quando in iure ipsorum pena aliqua pecuniam imputatur, patrum filio, partium autem eius primato applicanda, nec condemnari iuris queque parti solidi-
c. præferatur ex delicto. Quidam enim præferendum negant. Quos refutat *Cesar lib. 1. par. 16. n. 8.* At mentio ab illo
discidio ibidem dicens præferendum siccum, l. 4. *C de penis*
fiscalibus credit. præfer. lib. 10. & l. Quid placet. ss. de ure sibi.
Ident. traditum *Farnasci* d. 9. 25. n. 188. *Iulus Clacus in sapra-
ca lib. 1. 9. 7. n. 31.*

Sitanum ubidam delictum, ob quod bona publicana-
da venient, & eadem sententia dauntur delinquis ad
peccatum applicandum filio, & ad partim interelle pro-
menda damnificari ex eo delicto, præferendum est inter-
ells parti. Quod bene tradit *Farnasci* ibi n. 189.

C A P V T X X I I I .
Qualiter consenserunt fructus bonorum percepti
a tertio possesse, in quem heretici aut alij
quorum bona ipso iure publicantur, ea pot
delictum alienarant?

CAPVT XXIII.

Qualiter confiscantur fructus bonorum percepti
a tertio possessore, in quem heretici aut alij,
quorum bona ipso iure publicantur, ea post
delictum alienant?

S V M M A R I V M

Quæ questiones disputatione sunt, n. 1.
Qualiter possum bona fiducia tenacem rem alienam apud se extrahere re-
futare, n. 2.
Uis est ea, ut cum proposita: Refutari quædam sententia, n. 3.
Explicari sententia, n. 4.
Quid est epius probatoria bona fiducia, n. 5.
Am pugnatio in tali, de cuius iniuria dubitatur, teneture et ostica com-

*perio in ius restituere, quando ratione obedientia à culpa liber fuit:
aut quando dubius permanfuit.* 6

Quicquid pietatis in operibus vestris vobis est invenire a deo.
Quicquid sub te vestris cona facta fuerit, alia curru pedestri, ant
nemore, et aqua recessum est in 9.
Adducit pietatum, an quae facta sit diuina, an fluctuans sit punctum, in
quo aqua bona filia: Et an referat ad vocem patrum deum retinatum es-

Item 10.
As proposito bona fide factus dicit ex re aliena, si ubi cognovit rem esse alienam, ignorans, ut tenet resistere id, in quo dicitur ea quae id compununtur, ut resistere id. Et hoc non est contra dictum eiusdem, sed non ac-

An non occurreret actione factioe de actione de prioribus, et per accidens, conseruat id ad obligandum, aut deducendum? T.
An cum tribus pretiis ad obiungendum, et montantem omniis, fas sit resistire? V. item vultum conjunctum, m. 13.

*An quando dicitur quia sicut est divisor, superat Valorem rei bona fide
consumpta, sed a ratione restitutio non debet esse.*

*Expositio bona quae enim rem alienam, & duram bona fide venientem
eodem pretio, temeritate suo emperit aliquid restituere? Refutatur du-
plex sententia, n. 16 & 17.*
Explicatur sententia. Anterior, n. 18 & 19.

*An si vendicaret hinc bona fide possita iam te et rem esse alienam, re-
natur emporum, sicut ante verum dominum monere in. 10.
An si empator dic posterior scies, rem tuis alienam, restitutus domino non
admonet nos peius sum, qui si bona fide vendicavit, tenetur nec us-
duo restituere illi premium n. 21.*

An si venditor bona fide consumperit premium, teneatur illud suo empori restituere, quando res vendita est sine retra. n. 22.
 An si bona fide rem alienam pro curia, scilicet duranti venditatem preto, teneatur sua empotri restituere. n. 23.
 An venditor bona fide rem alienam e domo preto quo emerat, teneatur premium vero domino restituere? Refertur opinio. n. 24.
 Explicatur sententia Auctoris, & quae dicantur iudicia universalia, & quae particularia. n. 25.
 Quis si bona fide commisit rem alienam pro alia, an teneatur rem in communicatione acceptam, restituere vero domino. n. 26.
 An venditor bona fide rem alienam e domo preto, quanto emerat, teneatur id preto augmentum vero domino restituere? Refertur quedam sententia. n. 27.
 Explicatur sententia Auctoris. n. 28.
 An bona fide vendens rem alienam sibi donatam, & postea minori pretio redimens, teneatur rem & lucrum illud domino restituere? n. 29.
 An donans bona fide rem alienam sibi donatam, si donatarius aliquid via remuneracionis iterum ei donet, si hoc vero domino restituendum, & hoc non constituit dictio, vele solam quod alter ad antea donata maneat obligatorum. n. 30.
 Vendens bona fide rem alienam apposita pena non solentem termino flatus, an teneatur ea penam sic partam, restituere dominum. n. 31.
 An bona fide credens rem aliquam ad se pertinere, quam venditum apprehendit, sed ob laetus viuens, posset ex resiliencia rebus ex sum illam? n. 32.
 An bona fide consenserit res consumptiva unico usui, teneatur vero dominio restituere, quatenus locupletior erat. Refertur quedam sententia. n. 33.
 Explicatur sententia Auctoris: & quando accipiens huiusmodi res a latrone, sit causa dominica, & quando latro similitus sit dominus. n. 34.
 An bona fide rem suam vendens numeris sufficiens, teneatur eos numeros dominio restituere? n. 35.
 Quando dubius est, si possessor bona fide ei usus est dictio, quid indicamus? & fortior quedam est nota. n. 36.
 Explicatur sententia Auctoris. n. 37 & 38.
 Quod in hoc dubio in dicendum quod restituendi onus, n. 39.
 Post n. 39 innentes alia summari.